会員・関係者各位                                     2021年 8月

                                 日本サラマンカ大学友の会

2021年 第 3回 オンライン講演会ご案内

拝啓   平素より当友の会活動をご支援いただきまして、ありがとうございます。

当友の会では、「2021年日本にとってのスペイン、スペインにとっての日本―２つの国が結ぶもの」の

テーマで、全 4回の講演会を開催中です。

第３回は、下記の通り、講師にサラマンカ大学日西文化センター所長で、海洋生物学がご専門のホ

セ・アベル・フローレス教授をお迎えし、「地中海から日本海へ―境なき海洋で共有されるサイエンス

ストーリー」と題する講演をしていただきます。

フローレス氏は、サラマンカ大学理学部地質・古生物学科教授､2015 年より日西文化センターで所長

をつとめておられます。

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：

講師より：

地球の歴史は海の歴史でもあります。その水に浮かび、泳ぎ、あるいはその底に住む小さな生き物

たちは、死ねば堆積物の一部となり、日ごと年ごとに何千何万もの年をかけて蓄積されていきます。

科学者たちは高性能の船で海を探索して堆積物のサンプルを集め、研究所に持ち帰って分析する

ことで、これらの生物が過去に生息していた気候や条件を再現することができます。地中海から日本

海まで、大西洋、インド洋、太平洋を横断し、極地の海に近づきながら、時間を遡り、地球の最近の数

百万年の歴史を知る航海をご一緒しましょう。

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：

皆さまの積極的なお返事をお待ちしております。                           敬具

                       記

日時：       2021年 9月 14日 （火） 18:30開始 20:00終了

テーマ：  「Del Mediterráneo al mar del Japón: un océano sin fronteras, una historia científica

compartida」 (地中海から日本海へ―境なき海洋で共有されるサイエンスストーリー)

講師：     ホセ・アベル・フローレス・ビリャレッホ氏

 （サラマンカ大学日西文化センター所長、理学部学部教授）

言語：     スペイン語 ・ 日本語の逐次通訳

参加費：     会員－無料    ビジター－会員の紹介で無料（定員100名）

方法：      オンライン、 Zoom使用

＊お申し込みいただいた方に、メールでご参加用の ZoomのURLをお送りいたします

＊ご自身のパソコン、タブレット、スマートフォンなどに、あらかじめ Zoom のソフト（無料）をインストールしてお

いてください

＊ご参加にあたりましては、上記端末をご用意のうえ、インターネット Wifi 環境のあるところから接続してくださ

い

＊ Zoom の使用法に関しては、メール info@ausal.jp にてご遠慮なくお問い合わせください。(事務局はテレワ

ークもありますので、メールでお願いします)

＊ お申込みはメールで info@ausal.jp まで、メール・アドレスとご氏名とともに、9 月 12 日までにお願いいたし

ます。

＊ 定員がありますので、お申込み先着順とさせていただきます。